
کنفرانس های فشار
«شرق» از دامن زدن غرب به فضای ضد ایرانی با حضور 
اپوزیسیون خودخوانده در روزهای اخیر گزارش می دهد

علت اصلی ایران هراسی
حمایت صریح و بی ملاحظه 

جمهوری اسلامی از فلسطین است

رهبر انقلاب در دیدار مسئولان، سفیران کشورهای اسلامی و 
شرکت کنندگان در مسابقات قرآن:
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صفحه  ۲صفحه  ۲

گزارش تیتر یک را در صفحه  ۴ بخوانید

در «شرق» امروز  می خوانید: ایران چندملیتی: استالینیسم، بی بی سی فارسی و ایران اینترنشنال، «حسن ناهید»   درگذشت؛ آوای حزین نی برای استاد   و یادداشت هایی از  حامد خانجانی، محمدهادی جعفر پور 

 دیروز شنبه کنفرانس امنیتی مونیخ میزبان بخشی از جریان 
اپوزیسیون و تعدادی از چهره های معاند بود. به موازات 

برگزاری کنفرانس امنیتی مونیخ بدون حضور ایران و دعوت 
از جریان اپوزیسیون در این کنفرانس، شاهد برگزاری نشست 

دیگری در اسلو، پایتخت نروژ، با موضوع حقوق بشر بودیم که 
در آنجا هم چهره های معاند به فضای ضدایرانی دامن زدند.

در رســانه های اجتماعی تصویری از نامه رئیس دانشگاه 
هنــر خطاب به یکی از اعضای هیئت علمی آمده اســت که 
«بنا بر اختیارات تفویضی» از تدریس تعلیق شده است. متن 
این تفویض اختیار منتشر نشده و البته این نامه و آن تفویض 
هنوز از ســوی مقامات رسمی تکذیب نشده است؛ امیدواریم 
اگر چنین نیســت، سریع تر نســبت به تکذیب آن اقدام شود. 
اگرچه مشخص نشده که این اختیارات تفویضی از سوی چه 
کسی است اما شــواهد نشان می دهد که از دستگاهی بسیار 
بالاتر این اختیارات تفویض شده است. بنا بر اصل ۱۷۶ قانون 
اساســی «به منظور تأمین منافع ملی و پاســداری از انقلاب 
اســلامی و تمامیت ارضی و حاکمیت ملی، «شــورای عالی 
امنیت ملی» به ریاســت رئیس جمهور، با وظایف زیر تشکیل 

می شود:
۱- تعیین سیاســت  های دفاعی- امنیتی کشور در محدوده 

سیاست  های کلی تعیین  شده از طرف مقام رهبری
۲- هماهنگ کــردن فعالیت  هــای سیاســی، اطلاعاتــی، 
اجتماعــی، فرهنگــی و اقتصــادی در ارتباط بــا تدابیر کلی 

دفاعی-امنیتی
۳- بهره  گیــری از امکانــات مادی و معنوی کشــور برای 

مقابله با تهدیدهای داخلی و خارجی
نگاهی به وظایف فوق نشــان می دهد که حتی شــورای 
عالــی امنیت ملــی هــم نمی تواند بــرای انجــام وظایف 
مصرح در قانون اساســی اختیاراتی از جنــس قانون گذاری 
یا مقررات گذاری داشته باشــد، چه رسد به آنکه بخواهد آن 
«اختیارات» را تفویض کند. آنچه از نامه آن رئیس دانشــگاه 
برمی آیــد، این اســت که اختیاراتی به رؤســای دانشــگاه ها 
تفویض شــده اســت که به موجب آن، «تشــخیص» رئیس 
دانشگاه برای تعلیق یک استاد، جایگزین قانون گذار، قاضی، 
مجری، ضابط امنیتی، مجری احکام قضائی و هیئت تخلف 
اداری می شــود. این رخدادی نادر از حیث حقوق اساســی 
در ایران اســت که فضای اداری-علمی دانشــگاه را به طرز 
شــگفت آوری تحت تأثیر قرار می دهد. اصل هشــتادوپنجم 
قانون اساســی اشعار می دارد که سِــمَت نمایندگی قائم به 
شخص اســت و قابل واگذاری به دیگری نیست؛ یعنی حتی 
مجلــس هم نمی تواند اختیار قانون گــذاری را به غیر واگذار 
کند. چنیــن تفویض اختیــاری این تصور را بــرای آن رئیس 
دانشــگاه پدید آورده اســت کــه می تواند بنا به تشــخیص، 
خود را بــه جای همه قوانین و مقررات انضباطی دانشــگاه 
بگــذارد و آن را اجــرا کنــد. حتی قانون اساســی هم آن گاه 
که اجــازه تفویض اختیــار را به رئیس جمهــور داده، چنین 
گشاده دســت نبوده اســت؛ چون تفویض اختیــار را اولا، در 
حوزه اختیارات رئیس جمهور و ثانیا، به ذکر «موارد خاص» و 
«با اختیارات مشــخص» محدود کرده است. به موجب اصل 
صدو بیســت و هفتم قانون اساســی «رئیس جمهور می  تواند 
در موارد خاص، برحســب ضرورت با تصویب هیئت وزیران، 
نماینــده یا نمایندگان ویژه با اختیارات مشــخص تعیین کند. 
در این موارد تصمیمات نماینده یا نمایندگان مذکور در حکم 

تصمیمات رئیس  جمهور و هیئت وزیران خواهد بود».
این پدیده ازآن رو خطرناک تر می شــود که رئیسان محترم 
دانشــگاه ها عموما دانــش حقوقی ندارنــد و در حوزه های 
دیگری متخصص اند. تیغی به دســت یــک «ناجراح» داده 
می شــود که معلوم نیســت چه پیامدهــای زیان باری برای 
نهاد دانشــگاه، بنیاد علــم و مهم تر از آن نهــاد قانون پدید 
آورد. رئیــس دانشــگاه یک مقام اداری و البته مســتظهر به 
شــأن علمی خویش است. با چنین تفویضی او به یک قدرت 
سیاســی-امنیتی با اختیارات فراقانونی تبدیل می شــود که 
نهاد علم را ویــران می کند. «اداره» هم زمــان تبدیل به قوه 
مقننه و قضائیه و مجریه می شــود. ورود نیروهای نظامی به 
دانشــگاه ممنوع اســت با چنین اختیاراتی نهاد دانشگاه، به 
کلی به نهادی امنیتی-سیاسی تبدیل می شود. امنیت فکری 
و آزادگی علمی بهای گزافی  است که پرداخته می شود. مگر 
چند درصد دانشــگاهیان از اعتراض گذر کرده و به اغتشاش 
روی آورده انــد که چنین تفویض اختیاری لازم آید؟ در جریان 
اعتراضات چند ماه گذشته اســتادان دانشگاه، در عین حفظ 
مواضــع بعضــا اعتراضی خویــش، در پی خشــونت زدایی 
بوده اند. واقعا چه نیازی به این است که چنین تفویض اختیار 

مبهمی انجام شود و حتی انتشار رسمی هم نیابد.
قانــون اساســی اُس اســاس اداره یک کشــور اســت و 
بی مبالاتی تفســیری و تفویضی آن را از چشمِ اعتبار مردمان 
می اندازد. قرار اســت قانون اساسی، قدرت را به مهمیزِ نظم 
درآورد و نــه قدرت، قانــون را به دهلیز تاریــک قدرت ببرد. 
بارها گفته شــده آنگاه که قانون و به ویژه قانون اساســی به 
بازی تفسیر و تفویض گرفته شود، احترام به قانون به صورتی 
غریزی در نهاد مردمان متزلزل می شــود؛ اگرچه حتی مردم 
نتوانند بی اعتباری قانون را صورت بندی فکری یا نظری کنند. 
بــا چنین تفویض هایــی بازنده اصلی قانــون و قانون مداری 

خواهید بود.

امنیت دانشگاه
سـرمـقـالـه

دختران روس در ورزشگاه،  دختران ایرانی پشت در

اقساط سنگین طرح نهضت ملی مسکن باعث ریزش گسترده متقاضیان شدمأموریت ناممکن؟ 

ســجاد فیروزی: روزهایی که گذشــت، تأثیر ورزش روســیه بر فضای 
رسانه ای ایران محســوس بود. اگرچه ورزشــکاران این کشور پس از 
داستان جنگ با اوکراین از حضور در تورنمنت های بین المللی و رسمی 
محروم شــده اند ولی ایران برای ورزشــکاران این کشور در چند جبهه 
فرش قرمز پهن کرد تا یکی از متحدان مهم سیاســی، چندان احساس 

غربت نکند.  

موضوع اصلی در این زمینه را فدراســیون کشتی رقم زد. آنها با پذیرش دعوت از تیمی موسوم 
به تیم باشــگاهی روسیه، کشــتی گیران این کشور را که مدت ها بود اجازه حضور در هیچ تورنمنتی 
نداشــتند به تهران کشــاندند تا پذیرای آنها در جام جهانی باشگاه ها باشند. روسیه هم که پیش از 
این چنین تورنمنتی را که ایران پایه گذاری کرده بود، اصلا به رســمیت نمی شناخت، با روی گشاده 
از این دعوت اســتقبال کرد و به تهران رســید. تیم آنها هم روز گذشته در فینال همین تورنمنت با 
نماینده ایران روبه رو شــد که دســت آخر بازی را ۶ به ۴ واگذار کرد تا با عنوان دومی این تورنمنت، 
ایران را ترک کند. این مســابقات در شــرایطی برگزار شد که اتحادیه جهانی کشتی چنین مسابقاتی 
را به رســمیت نشناخته بود. در حاشیه همین تورنمنت، اســتقبال خوبی هم از تیم کشتی روسیه 
شــد؛ به طوری که ســرمربی آنها اعلام کرد که ایرانی ها همیشه برادری شــان را به روس ها ثابت 

کرده اند. اتفاق خبرساز دیگر مربوط به رسمی شدن تقابل تیم ملی فوتبال ایران با روسیه در فیفادی 
فروردین ماه است. این موضوعی است که پس از دیدار وزیر ورزش روسیه از ایران نهایی شد و یکی، 
دو روز گذشــته فدراسیون فوتبال ایران به طور رســمی از بازی با تیم ملی روسیه خبر داده است. 
درست اســت که هنوز سرنوشت نیمکت تیم ملی ایران نامشخص است ولی همین حالا دو بازی 
تدارکاتی این تیم نهایی شده و ملی پوشان قرار است با عراق و روسیه بازی کنند. فوتبال روسیه هم 
بعد از جنگ با اوکراین، از حضور در دیدارهای رســمی و تورنمنت های بین المللی محروم است و 
هنوز مشخص نیســت که این بازی تدارکاتی می تواند عواقبی برای فوتبال ایران داشته باشد یا نه. 
پیش تر هم شــایعه برگزاری این دیدار قبل از جام جهانی شــکل گرفته بود ولی آن برهه و بعد از 
حساســیت های موجود درباره واکنش احتمالی فیفا، ایران از پذیرش این بازی سر باز زد. حالا ولی 
شرایط متفاوت است و این بار فدراسیون فوتبال برگزاری این بازی را نهایی کرده است. این موضوع 
به خودی خود ممکن است در ادامه گریبان فوتبال ایران را با توجه به محدودیت های اعمال شده 
بر ورزشــکاران روســیه بگیرد ولی فعلا که واکنشی از سوی طرف ایرانی نداشته و مشخصا از آنجا 
که در ارتباط با روســیه موارد متعددی در نظر گرفته می شود شاید پیه جریمه و تنبیه احتمالی به 
تن مسئولان ورزش ایران از قبل مالیده شده باشد. با وجود این دو اتفاق خبرساز، موضوع مهم تر در 

روزهای اخیر، مربوط به حضور تیم زنیت سنت پترزبورگ در اصفهان است.

گزارشی از دستورالعمل وزارت علوم درباره دانشجویان افغانستانی؛    
به کشورتان بروید و درخواست ویزای دانشجویی کنید  

آیا تمامی دانشجویانی که پرونده حقوقی یا انضباطی 
دارند، مشمول عفو رهبری می شوند؟

درباره مجموعه شعر «ایمان بیاوریم  به آغاز فصل سرد»

بخش نامه های فضایی

مورد مبهم دانشجویان

شعر آخر فروغ
۱۰

۱۱

۸

کیومرث اشتریان

نمی دانم یادتان هســت یا نه، همین چند ســال پیش بود که در 
تهران، تعداد درخور توجهی مجســمه و ســردیس از مشاهیر ایران 
به ســرقت رفت. این اتفاق در اوایل سال ۸۹ رخ داد و جالب اینکه 
سارقان برای ربودن مجسمه ها و سردیس ها، آنها را بریده بودند، نه 
اینکه شکســته باشند و ببرند. مجســمه های ربوده شده تا ۷۰۰ کیلو 
وزن داشتند و این استفاده از تجهیزات را نشان می داد. همین باعث 
گرم شــدن بازار شایعات شــد که چطور ممکن است در مدت زمانی 
بسیار کوتاه، این همه مجسمه، آن هم با استفاده از ابزار و تجهیزات 
خاص، به ســرقت رفته و هیچ کس هم باخبر نشده باشد؟ این شک 
و شبهه وقتی بیشتر می شود که هنوز بعد از گذشت ۱۲ سال، خبری 
از دستگیری سارقان، آن هم با وجود این همه دوربین در سطح شهر 
نشــده و گویی موضوع شــامل مرور زمان و فراموشــی شده است. 
در همــان ایام، به اتفاق دو نفر از دوســتان که تخصص و نظری در 
مســائل اجتماعی دارند، در این زمینه گفت وگویی داشــتیم. یکی از 
این دوستان به  شدت از وقوع این اتفاق اظهار نگرانی می کرد و آن را 

دلیل وجود نوعی از بنیادگرایی در کشور می دانست.
ادامه در صفحه ۵

در ایران بنیادگرایی نداریم
یـادداشـت

مهرداد احمدی شیخانی

  آقــای روحانی چند روز پیش در نشســتی بــا همکاران خود در دولت هــای یازدهم و دوازدهم 
گفته اند تحریم ها در اســفند ۹۹ با احیای برجام  رفع شدنی بود؛ اما مصوبه مجلس مانع شد. اشاره 
روحانی به قانون اقدام راهبردی است که در آذرماه ۱۳۹۹ ابلاغ شد و عملا امکان پیگیری مذاکرات 
منتهی به توافق را از دولت وقت گرفت. این گفته ایشــان بســیار مهم و تأمل برانگیز است؛ زیرا اگر 
این ادعا درســت باشد، باید آثار منفی این مصوبه در اقتصاد ملی و معیشت خانوارها سنجیده  شده 
و با دســتاوردها و آثار مثبت آن مقایســه شــود و طبعا باید مدافعان این روش مواجهه با پرونده 
مذاکرات هسته ای پاسخ گوی «اقدام» خاص خود باشند. با خروج آمریکا از برجام و تشدید تحریم ها 
علیه ایران، نرخ تورم که در فاصله ســال های ۹۲ تا ۹۶ از ۳۴٫۷ درصد به ۸٫۳ درصد رســیده  بود، 
بار دیگر دورقمی شــده و در سال ۹۸ از ســطح ۴۰ درصد گذشت. اگر ادعای روحانی درست باشد، 
با حصول توافق در اســفند ۹۹ امکان داشــت که بار تورم تحمیلی ناشــی از تحریم از دوش اقشار 
کم درآمد جامعه برداشــته  شــود؛ اما با از دســت رفتن فرصت توافق در دولت دوازدهم، دو سال 
دیگر تورم ســهمگین بر ملت ایران تحمیل شده  است. برای رسیدن به درکی درست از این بار گران 
تورمی کافی اســت به این حقیقت تلخ توجه کنیم که تورم دو سال گذشته یعنی از اسفند ۱۳۹۹ تا 
اســفند ۱۴۰۱ همسنگ تورم ۶٫۵ سال اول دوران جنگ تحمیلی (از شهریور ۵۹ تا اسفند ۶۵)  است! 

به این ترتیب تورم دو ســال اخیر ســهم درخورتوجهی در گســترش ابعاد فقر و هل دادن خانوارها 
به زیر خط فقر دارد. البته این مورد تنها خســارت ناشــی از تأخیر در توافق نبوده و باید به فرصت 
ازدست رفته بازسازی صنایع، محدود شدن امکان صدور نفت، حذف ایران از محورهای مواصلاتی و 

ارتباطی شرق و غرب و... نیز اشاره کرد. خروج آمریکا از برجام 
در دوران ریاســت جمهوری ترامــپ، دولت آمریــکا را در یک 
انزوای سیاسی گرفتار کرد و این دولت نتوانست اجماعی علیه 
ایران ایجاد کند. در مردادماه ۱۳۹۹ آمریکا در اجلاس شــورای 
امنیت با کســب تنها یک رأی موافق کشور دومینیکن شکست 
بزرگی را متحمل شــده  بود و به همین دلیل دولت بایدن تمایل 
داشت موقعیت آمریکا را در بین متحدانش تقویت کرده و کاخ 
ســفید را از انزوای ترامپی خارج کند. مذاکرات و رایزنی طرف 
ایرانی با ۱+۴ همچنان ادامه داشــت و مقدمات برای ثبت یک 
پیروزی دیگر برای ایران در اسفند ۹۹ فراهم بود؛ زیرا بازگشت 
آمریکا به برجام نشــان می داد که تحریم یک جانبه این کشــور 
کارســاز نبوده و نتوانســته مقاومت طرف ایرانی را بشکند. در 
چنین شــرایطی که لازم بود دولت ایران سیاست صبر و انتظار 
را همچنان ادامه داده و آماده چیدن میوه شیرین پیروزی باشد، 
تصویب قانون اقدام راهبردی دولــت را در موقعیت خطیری 

قرار داد.             
ادامه در صفحه ۳

یـادداشـت

اقتصاد ملی و خسارت های تداوم تحریم

کارشناس اقتصادی
ناصر ذاکری

ارتبـاط با روزنـامه شـرق
T.ME/ALOSHARGH
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سـازمـان آگهـی هـای روزنـامه شـرق
۸۶۰  ۳۶  ۱۱۹
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گزارش تیتر یک را در صفحه  ۹ بخوانید

   استفاده از گنجینه های بعثت علاج همه مشکلات و راه 
رسیدن امت اسلامی به سعادت است

شهر، انسان و آهن
پرونده ای ویژه برای قفل شدگی شریان های شهری

آیا می شود گره ترافیک را با راهبردهای فرهنگی و اجتماعی باز کرد؟

مسئله شهر و رجحان امر سیاستی بر سیاسی / علی اعطا
تهران «مجمع الجزایر» شده است/ بررسی تبعات منفی بزرگراه ها در گفت وگو با سیدمحمد بهشتی

رویکرد اجتماعي به مسئله حمل ونقل شهري/ احمد میدری
مصائب پایتخت نشینی/ بررسی مسائل اصلی تهران در گفت وگو با کارشناسان

مرگ حمل ونقل عمومی/ گفت وگو با محمد نعیمی پور

ضمیمه شهری. شماره ۲ . بهمن ۱۴۰۱

«اهالی»؛ ویژه نامه شهری «شرق»  منتشر شد

  پرونده ای ویژه برای قفل شدگی شریان های شهری
آیا می شود گره ترافیک را با راهبردهای فرهنگی و اجتماعی باز کرد؟ 

شهر، انسان و آهن ایرنا
عی ، 

شجا
سول 

س :ر
  عک


